Дело № 5-25-300/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 мая 2019 г.                                                                                                                     г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чугуева Руслана Ивановича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:

Чугуев Р.И., 28.06.2018 г. в <данные изъяты>, путем выкуривания через сигарету употребил наркотическое средство марихуану в личных целях, без назначения врача, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Чугуев Р.И. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью и пояснил, что 28.06.2018 года находясь по месту своего проживания, употребил наркотическое средство марихуану путем выкуривания через сигарету в личных целях, без назначения врача.  В содеянном раскаивается и обязуется в дальнейшем больше наркотические средства не употреблять, просил суд назначить наказание в виде административного штрафа.
Вина Чугуева Р.И. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № РК-256196/379 от 02.04.2019 г.; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №142 от 01.07.2018 г., согласно выводов которого у Чугуева Р.И. установлено состояние опьянения, при химико-токсикологических исследованиях обнаружены каннабиноиды; справкой ГБУЗ РК «Крымский научно-практический  центр наркологии» о результатах химико-токсикологических исследований №2584 от 06.07.2018 г.,  согласно которой при химико-токсикологических исследованиях Чугуева Р.И. обнаружены каннабиноиды; постановлением старшего оперуполномоченного группы КОН ОМВД России по г. Армянску от 09.07.2018 г. об отказе в возбуждении уголовного дела по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении Чугуева Р.И. на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ.
Так, согласно ст. 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах в Российской Федерации», запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) относится к разряду наркотических средств.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 20.20, ст. 20.22 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При таких обстоятельствах, в действиях Чугуева Р.И. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: потребление наркотических средств без назначения врача.

Чугуев Р.И. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, в настоящее время не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, лицом, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудника органов внутренних дел, органа и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Чугуева Р.И. не усматривает.

Таким образом, установив вину Чугуева Р.И. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Чугуевым Р.И. правонарушения, степени его вины, его личность, который является безработным, холост, на своем иждивении лиц не имеет, ранее привлекался к административной ответственности постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым – мирового судьи судебного участка №59 Красноперекопского судебного района Республики Крым от 23.07.2018 г. по ст.6.8 ч.1 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, административный штраф до настоящего времени не уплатил, учитывая обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает, что при таких обстоятельствах имеется необходимость применения к нему административного наказания в виде административного ареста.
В соответствии со ст. 4.1 ч. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах лицу, потребляющему наркотические средства без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Учитывая, что Чугуев Р.И. потребил наркотические средства без назначения врача, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога.

На основании ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Чугуева Руслана Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Исполнение постановления поручить отделению МВД Российской Федерации по                     г. Армянску.

Срок административного ареста Чугуеву Р.И. исчислять с момента его задержания – 14.05.2019 г.

Обязать Чугуева Руслана Ивановича пройти профилактические мероприятия у врача-нарколога в ГБУЗ РК «Центральная городская больница г. Армянска», установив срок в один месяц для обращения в соответствующую  медицинскую организацию, со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Контроль за исполнением Чугуевым Русланом Ивановичем обязанности пройти профилактические мероприятия у врача – нарколога возложить на отделение МВД России по                    г. Армянску.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                                         Л.И. Гребенюк